05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 1/9

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

2ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 05 de maio de 2020.

CEEXT N° 13/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima
– CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos seis dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, foi aberta a Reunião – realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19-, pela Presidente de Câmara a
Dra. Ana Paula Silva Braga com a presença dos membros, Dr. André Emediato Barbosa da Silva e Dra.
Lucianna Coelho Fernandes Campelo.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria
481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores,
no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas 90 processos para revisão (restante da ata de nº 26 e as atas de nº 27 E 28 divulgadas em
2018), além da Revisão de 74 processos da categoria de Professores conforme parecer técnico SEI nº 2333/2020
ME, o que totaliza 208 processos analisados.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

PROFESSORES JULGADOS 2018- 74 processos
FORAM APRESENTADOS PARA REVISÃO APÓS Nota Técnica SEI nº 2333/2020/ME - Enquadramento de

Regentes de Ensino e Professores
no quadro em extinção da Administração Federal, em conformidade com a Emenda Constitucional nºs 98/2017:

Convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância
do interessado:

05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 2/9

ADELZINHA BENTES RIBEIRO 05502.003590/2015-80
ADRIANA FRANCISCA MIGUEL TEIXEIRA 05502.004039/2015-53
ANA CLAUDIA VASCONCELOS SALES 05502.005507/2015-15
ANTONIA SULIVAN LUSTROSA DE ARAUJO 05502.005254/2015-71
BRENO SILVA 05502.004628/2015-31
CAMILA DOS SANTOS 05502.065476/2015-43
CARLISMAR JORGE GONÇALVES MARINHO 05502.005894/2015-81
CARLOS ALBERTO VIEIRA MARQUES 05502.005352/2015-17
CARLOS ROBERTO PAULINO 05502.062575/2015-73
CATIA MARIA DOS SANTOS COSTA 05502.005602/2015-19
CELIJANE DA SILVA MOTA 05502.061181/2015-06
DIVA DOS SANTOS SINDEAUX 05502.002361/2015-48
DORACI RAMIRES DE OLIVEIRA 05502.063117/2015-51
ELENE CARDOSO MACÊDO 05502.001291/2015-19
ELIETE LIMA CORTEZ 05502.060119/2015-99
EUZILENE VASCONCELOS MAGALHÃES 05502.001208/2015-01
FÁBIO NUNES DOS SANTOS 05502.065025/2015-14
FATIMA REGINA PINHEIRO DE CARVALHO 05502.004190/2015-91
FRANCISCA DOS SANTOS ROCHA 05502.062071/2015-53
FRANCISCA ELÁDIA CAVALCANTE DE ABRANTES MATOS 05502.001207/2015-59
GALDINO PINHO CAVALCANTE 05502.005362/2015-44
GILSON RAMALHO RANGEL 05502.005930/2015-15
ITACY DA PAZ MONTEIRO 05502.003830/2015-46
IVONE SOUZA DE ALMEIDA 05502.065211/2015-45
JORGE DA SILVA 05502.000461/2015-30
JOSILENE DE ARAUJO FELIPE PORTELA 05502.061622/2015-61
LISABETH SARMENTO DE LIMA SILVA 05502.060010/2015-51
LUCILENE FERREIRA DE FIGUEIREDO LIMA 05502.062487/2015-71
LUZIA DE JESUS SOUSA 05502.003049/2015-71
LUZIANA LIMA DA SILVA 05502.060015/2015-84
MARCOS ANTONIO DE SOUZA DUARTE 05502.060513/2015-27
MARIA APARECIDA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 05502.003762/2015-15
MARIA CONSUELO SALES SILVA 05502.001221/2015-52
MARIA DE JESUS FELIX GRANJEIRO 05502.003699/2015-17
MARIA DEUSÉLIA MARINHO MONTEIRO 05502.059131/2015-51
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NASCIMENTO PAIVA 05502.002501/2015-88
MARIA JOSÉ AIRES OLIVEIRA DA SILVA 05502.002575/2015-14
MARINALVA RODRIGUES LIMA 05502.001289/2015-31
MARIVALDA MELO DE SOUZA 05502.065648/2015-89
MARLENE GOMES ARAUJO 05502.059571/2015-16
MARLUCE DE SOUZA CANTISANI 05502.004421/2015-67
MATILDE MARGARIDA DIAS DE PRADO 05502.059477/2015-59
MERLITA ALMEIDA DE MORAIS 05502.065601/2015-15
NEURALUCIA GONÇALVES DIAS DE OLIVEIRA 05502.003730/2015-10
NILA RIBEIRO DE FREITAS 05502.060302/2015-94
RAIMUNDA CÉLIA TEIXEIRA DE SANTANA 05502.060544/2015-88

05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 3/9

RAIMUNDA DE SOUSA TIMOTEO 05502.004924/2015-32
RAIMUNDA SALES COSTA 05502.063071/2015-71
ROSEMEIRE NOGUEIRA 05502.001203/2015-71
RUSLANNE OLIVEIRA RODRIGUES 05502.001308/2015-20
SARA YASMINI DE SOUSA BEZERRA 05502.003041/2015-13
SUELI MORAES DA SILVA CARDOZO 05502.063723/2015-77
TEILA SALDANHA PEIXOTO 05502.004928/2015-11
TEREZA GONÇALVES VIEIRA 05502.005404/2015-47
VILMA RIBEIRO DA SILVA COSTA 05502.004304/2015-01
WALDEENE DE ALMEIDA ROCHA 05502.061307/2015-34
WALTER RICARDO NASCIMENTO BELO 05502.004693/2015-67
WANDA MARIA LOPES DUQUE 05502.003788/2015-63
WILTON BARBOSA DOS SANTOS 05502.064233/2015-98
YAKAW ADAIRALBA SOBRINHO 05502.063039/2015-95

Processo retificado de DEFERIMENTO PARA INDEFERIMENTO:

REJANE DELVA MELO VIANA 05502.003312/2015-22

Processos reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

ADAMI PEREIRA DA SILVA 05502.062218/2015-13
BENEDITA MARIA MENEZES GOMES 05502.004334/2015-18
CELI SOUZA DA SILVA 05502.004838/2015-20
ELIONEIDE PAIXÃO DA SILVA 05502.004627/2015-97
ELIZANE DE MARIA ALVES DA PAIXÃO 05502.003022/2015-89
EUDA NAZARE DE SOUZA 05502.063760/2015-85
EVANELDA DA SILVA 05502.065619/2015-17
MARIA ISABEL MELO DOS SANTOS 05502.004359/2015-11
NEDES HELENA DE SOUSA SILVA 05502.065410/2015-53
NEURACI LIMA OLIVEIRA 05502.005490/2015-98
PEQUICI SILVA DA FROTA 05502.060563/2015-12
VERILENE SILVA LIMA 05502.001466/2015-80
WALTER VIEIRA GOMES 05502.064231/2015-07

ATA 21/2018 – 01 processos

(o restante desta já foi revisado)

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

IVONETE PEREIRA COSTA 05502.002053/2015-12

05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 4/9

ATA 26/2018 – 30 processos

(o restante desta foi revisado na ata 11/2020)

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

CLAU OLIVEIRA 05502.002164/2015-29
GONÇALA GARCEIS BRANDÃO 05502.004618/2015-04
HERBERT ROCHA 05502.005768/2015-27
JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO 05502.003839/2015-57
MARIA DO SOCORRO MORAIS MARIANO 05502.062405/2015-99
MARILENE GUIVARA DE MOURA 05502.004353/2015-36
NILZETE REIS DE OLIVEIRA 05502.003964/2015-67
ODETE SILVA PEREIRA DOS SANTOS 05502.002279/2015-13
RENÊ GILDA BARBOSA DA SILVA 05502.059116/2015-11

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

 DIVINA CLEUZA BAZILIO 05502.062370/2015-98
ANTONIA RODRIGUES DA SILVA 05502.002345/2015-55
BELSEN DE SOUZA KREMER 05502.064974/2015-79
ERASMO DE JESUS DO NASCIMENTO 05502.065372/2015-39
HERMES BARBOSA DE MELO FILHO 05502.062794/2015-52
JOSAFÁ FERREIRA COUTINHO 05502.004805/2015-80
JOSE CARLOS RIBEIRO DA COSTA 05502.003916/2015-79
MARIA DE FATIMA DE ARAUJO 05502.003809/2015-41
MARIA GORETTI PRINS DA SILVA 05502.001974/2015-68
MARLY SILVA DE FARIA 05502.063257/2015-20
NAIZA ROSAS DA COSTA 05502.005506/2015-62
NEILE SANTOS DE FREITAS 05502.064785/2015-04
RAIMUNDO NONATO BARBOSA 05502.063013/2015-47
SUELY DIAS DE SOUZA 05502.064919/2015-89

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

CARLOS ANTONIO SALES DE SANTANA 05502.003930/2015-72
FRANCISCO DAS CHAGAS DINIZ 05502.060975/2015-44
JOSE AUGUSTO SOARES 05502.063170/2015-52
MARIA AUXILIADORA DE SOUZA PINTO 05502.065184/2015-19
MARIA DAS GRAÇAS LIMA TEROSSI 05502.001565/2015-61
MARIA DAS GRAÇAS MENDES DE MEDEIROS PORTO 05502.062774/2015-81
ROBERTO GUEDES DE AMORIM 05502.063068/2015-57

05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 5/9

ATA 27/2018 –44 processos

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ELIELZO OLIVEIRA BEZERRA 05502.004995/2015-35
GLEICE COELHO CABRAL 05502.001108/2015-77
MANOEL COSTA PAIVA 05502.065165/2015-84
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA OLIVEIRA 05502.004854/2015-12
MARIA DO AMPARO PEREIRA DA SILVA 05502.065271/2015-68
MARIA RITA PEREIRA SANTOS 05502.001534/2015-19
MARILENA CORDEIRO VASCONCELOS 05502.005485/2015-85
RAIMUNDO NONATO SOUSA DA SILVA 05502.059967/2015-55
VALDEMIR MAGALHÃES CAVALCANTE 05502.063928/2015-52

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

 JULENA BARBOSA BRASIL 05502.061670/2015-50
ANDREA JORDÂNIA DA COSTA BEZERRA 05502.060338/2015-78
ANTONIO ALBERTO DE CASTRO 05502.060342/2015-36
CICERO SOUZA COSTA 05502.005713/2015-17
ETIENNE MARCELLE MENDONÇA DE OLIVEIRA 05502.060208/2015-35
ETIENNE MARCELLE MENDONÇA DE OLIVEIRA 05502.003372/2015-45
FRANCISCO LIMA ARAÚJO 05502.005574/2015-21
GABRIELA DAS GRAÇAS GONZAGA 05502.003907/2015-88
IRACI DA CONCEICAO SOUSA 05502.004473/2015-33
JOSÉ NILO BARBOSA DOS SANTOS 05502.064066/2015-85
MARIA DO SOCORRO LIRA DA SILVA 05502.062631/2015-70
MERIDA MARIA COSTA MOTA 05502.002172/2015-75
MICHELA D'AVILA DA COSTA 05502.059949/2015-73
NAIR SOARES DE SOUZA ROCHA 05502.064791/2015-53
OSCAR LEOPOLDO HABERT DE OLIVEIRA 05502.065400/2015-18
VIRGINIA DE MENDONCA FURTADO 05502.060519/2015-02

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

 ERNANI DE OLIVEIRA FREITAS 05502.060867/2015-71
ALMERINDO DJALMA DOS REIS 05502.005513/2015-64
DEUZENI FERNANDES DA SILVA 05502.001495/2015-41

05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 6/9

FRANCISCO FÁRIAS HOLANDA 05502.061131/2015-11
GILMARA  LUCIA  SILVA  DE SOUZA 05502.004239/2015-14
GRACELI DOS SANTOS PEREIRA 05502.001544/2015-46
IGUANACI BRITO FERNANDES 05502.005575/2015-76
JEFFERSON HENGLER RAISER PARMIGIANI 05502.004624/2015-53
JOSE RIBAMAR MERELES SOBREIRO 05502.059496/2015-85
MARCOS DAVID BELO DE ANDRADE 05502.062626/2015-67
MARIA DE  FATIMA DIAS DE OLIVEIRA 05502.059590/2015-34
MARIA DO SOCORRO SIMAO MELO 05502.005517/2015-42
MARIA FRANCA DE JESUS 05502.002359/2015-79
MARIA LUCIA DE ENCARNAÇÃO FERREIRA 05502.059589/2015-18
MARIA LUCINEIA DA SILVA GUERREIRO 05502.064850/2015-93
MARLENE PERES BARBOSA 05502.059584/2015-87
MARTIM  CARNEIRO  DA SILVA 05502.062771/2015-48
SEBASTIÃO CICERO DA COSTA 05502.063717/2015-10
SERGIO ALVES TEIXEIRA 05502.065460/2015-31

ATA 28/2018 – 59 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

ANGELA MARIA DE BRITO VELOSO 05502.001549/2015-79
ELIZETE RODRIGUES FARIAS 05502.062500/2015-92
JACILENE DAMASCENO UCHOA 05502.059509/2015-16
MARINES RODRIGUES CRUZ 05502.001200/2015-37
PORFIRIA PADILHA PEREIRA 05502.005661/2015-89
ULISSES JOSE RIBAMAR CORREA DANTAS 05502.005429/2015-41
VANIA RAMOS DOS SANTOS 05502.000979/2015-73

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

CÁTIA CILENE PEREIRA LEITE CASADIO 05502.004444/2015-71
EDNA LOPES DA COSTA 05502.062122/2015-47
JOÃO PEREIRA DE LACERDA 05502.061659/2015-90
KATIA BETANIA COSTA CARVALHO 05502.003748/2015-11
MARIA AURELINA CASTRO CAVALCANTE 05502.002377/2015-51
MARIA DE JESUS FRAZAO DA SILVA SANTOS 05502.062481/2015-02
MILTA ALVES MACEDO 05502.003550/2015-38
SEBASTIÃO CAMELO DE MELO 05502.060260/2015-91

Í

05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 7/9

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ADRIANA FREITAS DA SILVA 05502.061578/2015-90
ALMARINA MELO DA SILVA 05502.061558/2015-19
CINARA DE CASTRO MACHADO 05502.004103/2015-04
CLENILTON CABRAL DOS SANTOS 05502.062560/2015-13
EDILBERTA DE LIMA PEREIRA 05502.000582/2015-81
EVANDRO DA COSTA SANTOS 05502.060199/2015-82
FRANCISCO ALVES DA SILVA 05502.059686/2015-01
FRANCISCO JOSE BRITO BEZERRA 05502.063245/2015-03
JOSÉ EDUARDO VAZ DE SÁ RORIZ 05502.061459/2015-37
JOSECILDA ALVES TELES DE SOUSA 05502.002288/2015-12
LUZIA CARVALHO SILVA 05502.062541/2015-89
MANOEL PEDRO CARLOS 05502.065544/2015-74
MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA DA SILVA 05502.004570/2015-26
MARIA LIZANETE LUCAS TRAJANO 05502.063616/2015-49
PAULO SÉRGIO DA SILVA MAIA 05502.059092/2015-91
REGINALDO MENDES DA SILVA 05502.065291/2015-39
REINALDO BARROS RODRIGUES 05502.059964/2015-11
TATIANE CARVALHO AGUIAR 05502.060428/2015-69
VALDA GOMES DA SILVA PINTO 05502.063061/2015-35
VALMIR KAMERON SALES SILVA 05502.005440/2015-19

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ALICE QUEIROZ DE ALMEIDA 05502.061571/2015-78
CARLOS ALBERTO RICARDO FERNANDES 05502.005905/2015-23
CLENIO JOSE MOLINARO BLANK 05502.002449/2015-60
ELIAS MORAIS DE AGUIAR 05502.065385/2015-16
ESMERALDINO CORREA DOS SANTOS 05502.060171/2015-45
FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS 05502.061772/2015-75
FRANCISCO IVAN DA SILVA 05502.062083/2015-88
HAROLDO JOSE MUNIZ 05502.005750/2015-25
HIROKO SATO KATO 05502.065130/2015-45
MARIA IZAMAR RODRIGUES DA SILVA 05502.063089/2015-72
ROSANGELA DE MEDEIROS CARVALHO 05502.004494/2015-59
VALERIO OLIVEIRA DA SILVA 05502.003566/2015-41
WALKIRIA DE AZEVEDO TERTULINO 05502.005203/2015-40
WILMA MARINHO CRAVEIRO DA SILVA 05502.004386/2015-68

Processos aguardando regulamentação APO – art 29 lei 13.681 de 2018:

05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 8/9

ALCINA MARIA RODRIGUES DE SAMPAIO 05502.005068/2018-85
ALFREDO AMERICO GADELHA 05502.003901/2018-53
ANTONIO FEITOSA DA SILVA 05502.005250/2018-36
CARLOS AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA 05502.004495/2018-46
JOSE LUIZ MOTTA DE ROSSO 05502.004525/2018-14
LUIZ RENATO MACIEL DE MELO 05502.004991/2018-08
MARIA LUZENIR BRAGA FERREIRA 05502.005538/2018-19
MARIA MERCIA FREITAS 05502.005169/2018-56
NOEME NASCIMENTO BLANCO DA SILVA 05502.005581/2018-76
PAULO GUSTAVO AMARO 05502.004421/2018-18

ERRATA

Na ata de Revisão 11/2020 onde se lê Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:
Leia- se Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

FRANCISCA GONÇALVES DE ALMEIDA BATISTA 05502.002380/2015-74

Na ata de Revisão 07/2020 onde se lê INDEFERIR:
Leia-se Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

RAIMUNDA NONATA ALMEIDA MARTINS 05502.062046/2015-70

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
André Emediato Barbosa da Silva

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de
Julgamento, em 05/05/2020, às 18:50.

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de Câmara, em
05/05/2020, às 18:57.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Câmara, em 05/05/2020, às 19:03.

05/05/2020 SEI/MP - 8995288 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102158… 9/9

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8995288 e o código CRC 0731B6C7.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8995288